(1) M. de la Mare *Traité de la Police*, III. tom. Paris. fol. commendetur. (2) Monzambano de statu imp. c. 7. §. 2. *Crassissima stultitia est, etiam à Gallis telas, levidenses sæpe aut absurdas petere: nam nauci etiam rebus Gallici nominis admiratio pretium addit apud Germanos.* (3) De commercio Anglicano observatio Schroëderi in *Fursth. Rentkamer* c. 37.

§. LVIII. Foris non est, quod valde metuat ab Hispanis, Lusitanis, Anglis, Belgis, Italis & Germanis. Ut Papam, Helvetios, Suecos, Polonos, Turcas & Russos sibi porro conciliet, antiqua status ratio suadet.

(1) Papa, Turcæ, Sueci, Poloni, qua in re utiles esse possint. (2) Cur Status Italiæ ambient amicitiam Gallorum, imprimis Veneta Resp. (3) De Genua oppugnata A. 1685. non opulante S. Bernardo. (4) Galliæ vires comparatæ cum Germanorum potentia, apud Mon-

zamb. c. 7. §. 5. (5) De Francis Græcum illud: τὸν Φράγκων φίλον ἔχει, γείτονα δὲ ἔσθ'. *Franconem amicum habeas, vicinum minime.* (6) Vere Polybius: *Magna imperia crescentia omnibus populis metuenda esse, etiam remotis, non enim prius conquiescere, quam omnia domuerint, itaque de impediendo eorum cursu mature capienda consilia.* (7) Gillius in Lud. VI. *le Royaume de France notre Seigneur a réservé a luy, & en sa main, l'ayant en sa garde & protection.*

S E C T I O VIII.

De Titulo, Insignibus, aliisque singularibus Regum.

§. LIX. Rex titulis non superbit, folis *Galliæ* & *Navarræ* vocibus contentus: sive imitatione veterum, sive quod omnia acquisita Coronæ Gallicæ innectuntur.

(1) *Reges Regum* olim à Græculis dicti, apud Annam lib. x. Alexiad. pag. 288. (2) In literis Papatum *Illustres* & *Excellentissimi*; rarius *Christianissimi*, donec Paulus II. illud elogium Ludovico XI. perpetua prærogativa dedit. Vid. Mabillon. lib. 11. de Re diplomat. c. 2. §. 7. & lib. v. Tab. 22. Perbonus de excellentia Christianissimi nominis. (3) *Primogeniti Ecclesiæ* Reges dicuntur, quod in tuenda religione, & protegendo Pontifice primas semper obtinuerunt. Vid. Thuan. lib. 35. A. 1563. (4) *Turcicus* &

& Fessa-Maroccanus Impp. eos *Bodesbair*, id est *Imperatores*, appellant; quod elogium à Græcis etiam tulerunt. Vid. Limn. Not. lib. 2. c. 1. & Differt. de titulo Imp. Russ. c. 2. §. 6. (5) Unde vox *Sire* descendat.

§. LX. Insignia Regni sæpius mutata sunt: primum enim tres coronas habuit; deinde lilia innumera; denique ex constitutione Caroli VI. lilia tantum tria.

(1) Hæc Cujacii sententia est, ad lib. xv. Resp. Papin. ad l. 13. ad L. Corn. de falsis: qui de coronis consentientem habet Paulum Æmilium; de liliis indefinitis Massonium & Tilletum. (2) Sed Joh. Jac. Chiffletius in Anastasi Childerici c. 12. *apes aureas*: ejus filius, Petrus Franciscus, *trifidum Dagoberti sceptrum*. Guaguinus *bufones*: Fauchetus *irides*: Gillius *luna crescentis cornutas facies*: alii *spicula hastarum* antiquum symbolum constituere. (3) Inepte Ferrandus, in Epinie. pro liliis, liliata insignia cœlitus missa esse, serio probare conatus est; cujus sententiæ vel imam plebem pudere debeat, judice Blondello, General. Franc. tom. 1. 45..

§. LXI. Modus ad imperium veniendi est successio, marium duntaxat ex maribus, ex antiqua consuetudine; quam Henricus III. A. 1576. introducta successione lineali agnatica, plenius firmavit.

(1) De Francis variant eruditi: aliis pro electione, aliis pro successione, aliis pro mixto genere

genere pugnantibus. (2) Sed Anastasius Bibliothecarius, ait: *Genti Francorum moris est, dominum, id est Regem, secundum genus principari.*

(3) Agathias Scholasticus lib. 1. Hist. *Apud Francos regnum à patre semper ad filium transit.*

(4) Gregorius M. homil. 10. in Evang. *In Francorum terra Reges ex genere prodeunt.* (5) Carolus Calvus tit. 31. c. 1. *consuetudinem olitanam* vocat.

(6) De successione agnatica & divisione regni Grot. 1. 1. c. 3. § 13. & 1. 2. c. 7. §. 23. (7) Cabot. disp. lib. 1. c. 13. regnum sub prima & secunda stirpe hereditarium, sub

tertia legitimum fuisse, nec injussu populi alienari, illud aut testamento transferri posse.

§ LXII. *Feminae, semper exclusae, ne quidem in divisionibus regni partem tulere; idque non tam ex lege Salica, vel ob dictum Christi, lilia non nent: sed quia mares ad bella magis sunt idonei, & muliebre imperium semper displicuit Germanis.*

(1) *Feminas exclusas esse, negat Joh. Jac. Chiffletius in vind. Hisp. & in Luminibus Salicis, à Cointio Ann. Eccl. ad A. 558. n. 68. recte confutatus.* (2) *Legem vero Salicam, de feminis, a regno excludendis, non loqui, Tilius, Cujacius, Hotmanus, Dupleix, & Chassaneus agnoverunt.* (3) *Non inepte tamen Cabot. lib. 1. disp. c. 16. Etsi de allodiis tantum legem Salicam loquantur fateremur, cum nihil de successione regni, legibus publicis regni, cautum alibi reperiamus, controversia secundum jus privatum regni dirimenda esset.* Adde Grot. lib. 11. de J. B. & P. c. 7. §. XI. n. 2.

§. LXIII.

§. LXIII. An ex feminis nati admittantur, inter Philippum Valesium & Eduardum III. Angliæ Regem, qui gradu proximior erat, armis disceptatum fuit: illo ad legem Salicam, hoc ad consuetudinem contrariam, & Nov. 118. c. 1. 3. frustra provocante.

(1) Ad Pippini & Hugonis Capeti exempla respondit Fabrottus, in Præfat. Basilicor. *Legis sententiam circumvenit, qui ortos ex feminis non esse repellendos censet. Nec est, cur moveamur quorundam Regum exemplis. Rectius enim dicent: Regni proceres æquius censuisse, ut ad regni successionem nati ex feminis potius admitterentur, quam exteri, non jure successione, sed electionis, uti tunc moris erat.* (2) Cominæus lib. vi. c. 3. *Mihi videtur deliberato bonoque consilio, non sine adjutrice divina gratia, legem in Francia promulgatam sancitamque usu esse, ut filie successione regni prorsus excludantur, unde caveatur, ne id quandoque in exteri Principis manum deveniat &c.* (3) Adde Bodin. lib. vi. de rep. c. 5. juncto Cl. Ludewegii Opusc. de Jure Anglorum in Galliam, tom. II.